
Nº 136, quarta-feira, 17 de julho de 2013 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013071700047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2013 - UASG 154041

Nº Processo: 23115007706201333 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material per-
manente veículos automotores de combustão a diesel e tração 4X4, tipo pick-up, para atender às
necessidades da UFMA Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h
às 17h00 . Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA .
Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 29/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2013) 154041-15258-2013NE800632

PREGÃO Nº 55/2013 - UASG 154041

Nº Processo: 23115007922201389 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo
(RAÇÃO PARA ROEDORES), para atender às necessidades do Biotério Central da Universidade
Federal do Maranhão. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h
às 17h00 . Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA .
Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 31/07/2013 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2013) 154041-15258-2013NE800632

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EDITAL COMPLEMENTAR No- 2
AO EDITAL No- 9/PROAD/SGP/2013

A Pró-Reitoria Administrativa e a Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições
legais, na forma da lei, de acordo com o Edital N.º 009/PROAD/SGP/2013, publicado no D.O.U. Nº.
131, em 10 de julho de 2013, Seção 3, páginas 38 a 43, RESOLVE:

1)INCLUIR, no Edital N.º. 009/PROAD/SGP/2013, uma (01) vaga do cargo de Engenheiro
Civil no Campus Universitário de Sinop, conforme abaixo:

2. DOS CARGOS, DAS VAGAS, DOS PRÉ-REQUISITOS E DO CONTEÚDO PROGRA-
MÁTICO

2.1 O presente concurso destina-se ao provimento de 50 (cinquenta) vagas nos cargos efetivos
integrantes da carreira dos Técnico-Administrativos em Educação, para efetivo exercício na Univer-
sidade Federal de Mato Grosso.

2.2 O quadro abaixo define o campus de lotação, o cargo/nível de classificação - conforme Lei
n.º 11.233, de 22/12/2005, número de vagas ofertadas, inclusive as reservadas às Pessoas com De-
ficiência (PCD), bem como os requisitos básicos para provimento dos respectivos cargos:

Lotação: Campus Universitário de Sinop (CUS)

CARGO/NÍVEL DE CLASSIFI-
CAÇÃO ¨E¨ (Superior)

VA G A S REQUISITOS BÁSICOS (*)

Ampla Concor-
rência

PCD

Engenheiro/Engenharia Civil 1 - Diploma de graduação ou atestado
de conclusão de curso superior em
Engenharia Civil, reconhecido pe-
lo MEC.

(*) Apresentar inscrição no Conselho Regional correspondente, quando houver, e comprovante
de regularidade.

2) Os demais itens do Edital N.º 009/PROAD/SGP/2013 permanecem inalterados.

Cuiabá-MT, 16 de julho de 2013.
VALÉRIA CALMON CERISARA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA EXATAS E NATURAIS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1/2013

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Ciências Biológicas e
nos termos que dispõe o Edital de Abertura de Processo Seletivo de 20/06/2013, publicado no D.O.U.
de 24/06/ 2013, - seção 3, página 46, resolve:

I - Homologar o Processo seletivo simplificado de provas para contratação de professor SUBS-
TITUTO, conforme segue:

Candidato(a) Área Resultado Classificação
Isabela Codolo de Lucena Biologia Geral Aprovado 1ª Lugar
Willian Pietro de Souza Biologia Geral Classificado 2ª Lugar
Rafaela Fátima Soares da Silva Biologia Geral Classificado 3ª Lugar
André Vinícius Valuz de Souza Biologia Geral Classificado 4º Lugar

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de excepcional
interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o aproveitamento do can-
didato como professor Substituto ou Temporário;

IV- O prazo de validade deste edital será de (01) um ano;
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO OSVALDO MEDEIROS
Chefe

FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

EDITAL No- 2, DE 12 DE JULHO DE 2013

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Engenharia Flo-
restal/FENF, do Campus de Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura de Inscrição de PRO-
CESSO SELETIVO para Contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/ 93
de 09-12-93 e suas alterações posteriores, e, de acordo com as informações do quadro abaixo:

Das Disposições:
Área de Conheci-
mento

Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais

Requisito Básico Graduação em Engenharia Florestal
Número de Vagas Uma (01)
Regime de Trabalho 40 horas semanais
Remuneração
( V B + RT )

Graduado = 2.714,89 / Especialista = 2.968,02 / Mestrado = 3.714,57 / Doutorado
= 5.082,34

Vigência do contrato Até 01/10/2013.
Turno de Trabalho A ser definido conforme a necessidade da lotação. O candidato deverá ter dis-

ponibilidade para trabalhar nos turnos Matutino, Vespertino e Noturno.
Da inscrição:
Local e data das Ins-
crições

Data: 25 e 26/07/2013 - Das 8h às 11h e das 14h às 17h.
Local: Faculdade de Engenharia Florestal - Sala 92 (Secretaria) - Tel: 65 3615-
8632 - Av. Fernando Correa da Costa, Boa Esperança - Cuiabá-MT

Documentação Cópia de Diploma de graduado, e se houver, Diploma ou Certificado de Con-
clusão de Especialização, Mestrado ou Doutorado; de RG, CPF, Título com
quitação eleitoral, Reservista (masculino) e PIS; Identidade Profissional (COREn-
MT), com comprovante de pagamento da anuidade 2013; Currículo documentado
e assinado; Declaração de que o candidato não foi contratado nos últimos 24
meses com fundamento na Lei nº 8.745 e suas alterações.

Da Seleção:
Data e Horário da
Seleção

Dia 29/07/2013 - 15h30min - Entrevista - etapa eliminatória e classificatória, e
análise de currículo - etapa classificatória.
Dia 30/07/2013 - 15h30min - Prova Didática - etapa eliminatória e classifi-
catória.

Divulgação do Re-
sultado

Dia 31/07/2013, a partir das 15h30min.

OBS: As fotocópias serão conferidas com os originais por ocasião da inscrição. Os documentos deverão
ser devidamente autenticados pelo candidato ou na Secretaria do Departamento; A titulação apresentada
não conta ponto para classificação; *O contratado somente perceberá a remuneração obtida (Es-
pecialização, Mestrado ou Doutorado) caso a documentação, que faz jus ao título, seja apresentada até
a data da assinatura do contrato e seja no mesmo Requisito básico supracitado.

ANTONIO DE ARRUDA TSUKAMOTO FILHO
Chefe

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 162, DE 16 DE JULHO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria GR no. 108 - MR, de 09 de junho de 2008, e de acordo com o Artigo
35 da Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados finais PROVISÓRIOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, abertos por meio do Edital no. 11/2013 - PROEN e homologados pelo
respectivo Conselho de Centro.

1Centro de Ciências Sociais
1.1 Departamento de Comunicação Social

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Produção Audiovisual, Novas
Mídias e Mercado para Radio

e Televisão.

Assistente Carolina Guerra Libério - 1º lugar

2Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia
2.1Coordenação do Curso de Pedagogia

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Fundamentos e Metodologias

do Ensino de Matemática
Assistente Não Houve Aprovação

SONIA MARIA CORRÊA PEREIRA MUGSCHL

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 232/2013 Processo nº 23115.009175/2013-13. LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão.
LOCADOR: ADILSON LUÍS PEREIRA SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o Contrato
de Prestação de Serviços nº 437/2012-GR. DATA DE ASSINATURA: 06 de junho de 2013.

Nº 225/2013 Processo nº 23115.008977/2013-14. LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão.
LOCADOR: ADRIANO FILIPE BARRETO GRANGEIRO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses,
o Contrato de Prestação de Serviços nº 247/2012-GR. DATA DE ASSINATURA: 04 de julho de
2013.

Nº 224/2013 Processo nº 23115.007268/2013-06. LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão.
LOCADOR: DIOGO ANTÔNIO AZOUBEL OLIVEIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o
Contrato de prestação de Serviços nº 22/2012-GR. DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2013.

Nº 219/2013 Processo nº 23115.007741/2013-52. LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão.
LOCADOR: JOÃO DE JESUS OLIVEIRA JÚNIOR. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o
Contrato de prestação de Serviços nº 288/2011-GR. DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2013.

Nº 213/2013 Processo nº 23115.006130/2013-97. LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão.
LOCADOR: RITA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o
Contrato de prestação de Serviços nº 433/2012-GR. DATA DE ASSINATURA: 17 de junho de 2013.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato n° 064/FUFMT/2013. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: Realização do projeto de extensão denominado
"Nutrição e Saúde: A Educação Alimentar e Nutricional como Estratégia para Mudança de Atitude".
Assinatura: 15/07/2013. Vigência: 12 meses. Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela
Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo n° 098/FUFMT/2013 ao Contrato nº 045/FUFMT/2009. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: Alterar a Cláusula Sétima -
Do Prazo de Vigência do projeto "Curso de Especialização em Processamento Pós-Colheita de Grãos e Se-
mentes". Assinatura: 15/07/2013. Vigência: 28/10/2013. Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT
e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Geral.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-17T06:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




